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12 ANHANG 
 

12.1 Übersetzungstabelle der Diagnosen des ICD-10-Modellversuchs 
im II. Quartal 1997 (Quelle: Kerek-Bodden H, DIMDI) 

 
Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
Orthopäden    

Zervikobrachiales Syndrom 723.3 M53.1 4038 6,6 6.6

Kreuzschmerz 724.5 M54.5 2960 4,8 11.4

Lumboischialgie 724.3 M54.4 2685 4,4 15.7

Skoliose o.n.A. 737.3 M41.9 2607 4,2 20.0

Myalgie 729.1 M79.1 1909 3,1 23.1

Segmentale und somatische Funktionsstörung 739.9 M99.0 1802 2,9 26.0

Spondylose 721.8 M47.8 1671 2,7 28.7

Osteochondrose der WS beim Erwachsenen 732.8 M42.1 1629 2,6 31.3

Schmerzen im Brustwirbelsäulenbereich 724.1 M54.6 1243 2,0 33.4

Deformität Knöchel und Fuss erworben sonstige 736.7 M21.6 1171 1,9 35.3

Plattfuß 734 M21.4 1143 1,9 37.1

Sonstige primäre Gonarthrose 715.1 M17.1 1075 1,7 38.9

Primäre Gonarthrose beidseitig 715.8 M17.0 988 1,6 40.5

Osteoporose onA 733.0 M81.9 887 1,4 41.9

Primäre Koxarthrose beidseitig 715.8 M16.0 869 1,4 43.3

Chondromalacia patellae 717.7 M22.4 802 1,3 44.6

Hallux valgus erworben 735.0 M20.1 768 1,2 45.9

Zervikalneuralgie 723.1 M54.2 762 1,2 47.1

Gelenkschmerz 719.4 M25.5 748 1,2 48.3

Postmenopausale Osteoporose 733.0 M81.0 728 1,2 49.5

Spondylose onA 721.9 M47.9 705 1,1 50.6

Epicondylitis radialis humeri 726.3 M77.1 694 1,1 51.8

sonstige näher bezeichnete Zustände nach chirurg. Eingriffen V45.8 Z98.8 656 1,1 52.8

Kyphose als Haltungsschaden 737.1 M40.0 646 1,0 53.9

Adipositas onA 278.0 E66.9 617 1,0 54.9

Gelenkerguss 719.0 M25.4 556 0,9 55.8

Adhäsive Entzündung Schultergelenkkapsel 726.0 M75.0 537 0,9 56.7

Lumbaler u. sonstiger Bandscheibenschaden mit Radikuloparthie 722.7 M51.1 533 0,9 57.5

Osteochondrose Wirbelsäule onA 732.8 M42.9 514 0,8 58.4

primäre Arthrose sonstiger Gelenke 715.1 M19.0 475 0,8 59.1

Arthrose onA 715.9 M19.9 473 0,8 59.9

Chron. Kniegelenk-Instabilität 718.8 M23.5 471 0,8 60.7

Laesion Plexus brachialis 353.0 G54.0 466 0,8 61.4

sonstige primäre Koxarthrose 715.1 M16.1 458 0,7 62.2

Varizen der unteren Extrem. ohne Ulzeration oder Entzündung 454.9 I83.9 455 0,7 62.9

Rückenschmerzen onA 724.5 M54.9 455 0,7 63.6

Sonstige biomechanische Funktionsstörung onA Muskel-Skelett-System 
Bindegewebe 

739.9 M99.8 441 0,7 64.4

Vorhandensein orthopädischer Gelenkimplantate V45.8 Z96.6 404 0,7 65.0

Metatarsalgie 355.6 M77.4 403 0,7 65.7

Zervikozephales Syndrom 723.2 M53.0 378 0,6 66.3

Sonst. Gelenkknorpelschädigungen 718.0 M24.1 360 0,6 66.9
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Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
Allgemeinärzte    

Hypertonie essentiell 401.9 I10 44450 6,8 6.8

Herzkrankheit chronisch ischämisch onA 414.9 I25.9 19125 2,9 9.7

Primär nicht insulinabhängiger Diabetes mellitus ohne Kompikationen 250.0 E11.9 11784 1,8 11.5

Adipositas onA 278.0 E66.9 9260 1,4 12.9

Varizen der unteren Extrem. ohne Ulzeration oder Entzündung 454.9 I83.9 8956 1,4 14.3

Gonarthrose onA 715.3 M17.9 7997 1,2 15.5

Hyperlipidämie onA 272.4 E78.5 8956 1,1 16.7

Lumboischialgie 724.3 M54.4 7997 1,1 17,7

Zervikobrachial-Syndrom 723.3 M53.1 6893 1,1 18,8

Akute Bronchitis 466.0 J20.9 6831 1,0 19,8

Akute Infektion obere Atemwege onA 465.9 J06.9 6102 0,9 20,8

Kreuzschmerzen onA 724.5 M54.5 5751 0,9 21,6

Hypotonie onA 458.9 I95.9 5136 0,8 22,4

Reine Hypercholesterinämie 272.0 E78.0 5091 0,8 23,2

Hyperurikämie ohne Zeichen entzündliche Arthritis und 
tophische Gicht 

277.2 E79.0 4248 0,6 23.8

Koxarthrose onA 715.3 M16.9 4195 0,6 24.5

Nichttoxische Struma 240.9 E04.9 4168 0,6 25.1

Ärztliche Allgemeinuntersuchung V70.0 Z00.0 4102 0,6 25.8

Herzinsuffizienz onA 428.9 I50.9 4058 0,6 26.4

Essentielle (primäre) Hypertonie 401.9 I10.0 3975 0,6 27.0

Prostatitis akut 601.0 N40.0 3875 0,6 27.6

Tonsillitis akut 463 J03.9 3806 0,6 28.2

Migräne onA 346.9 G43.9 3717 0,6 28.7

Rhinitis allergisch durch Pollen 477.0 J30.1 3632 0,6 29.3

Zerebrovaskuläre Krankheit onA 67.9 I67.9 3607 0,6 29.8

Dermatitis onA 692.9 L30.9 3593 0,5 30.4

Venoese Insuffizienz (chronisch)(peripher) 454.9 I87.2 3536 0,5 30.9

Spondylose onA 721.9 M47.9 3452 0,5 31.4

Osteoporose onA 733.0 M81.9 3419 0,5 32.0

Kardiale Arrythmie onA 427.9 I49.9 3362 0,5 32.5

Somatoforme Störung onA 306.9 F45.9 3330 0,5 33.0

Impfung gegen Poliomyelitis V04.0 Z24.0 3290 0,5 33.5

Depressive Episode onA 296.1 F32.9 3268 0,5 34.0

Angina pectoris onA 413 I20.9 3241 0,5 34.5

Zervikalneuralgie 723.1 M54.2 2978 0,5 34.9

Nichtinfektiöse Gastroenteritis und Kolitis 558 K52.9 2773 0,4 35.4

Kopfschmerzen onA 784.0 R51 2734 0,4 35.8

Allergische Diathese 995.3 T78.4 2700 0,4 36.2

Artherosklerotische Herzkrankheit 414.0 I25.1 2658 0,4 36.6

Rückenschmerzen onA 724.5 M54.9 2561 0,4 37.0

Rhinopharyngitis akut 460 J00 2507 0,4 37.4

Hypertensive Herzkrankheit ohne (kongestive) Herzinsuffizienz 402.9 I11.9 2455 0,4 37.8

Adipositas alimentär 278.0 E66 2445 0,4 38.1

Biomechanische Funktionsstörung onA Muskel-Skelett-System 
Bindegewebe 

739.9 M99.9 2413 0,4 38.5

Übergewicht bei Esstörung 278.0 E66.0 2401 0,4 38.9

Gemischte Hyperlipidämie 272.2 E78.2 2388 0,4 39.2

Hämorrhoiden ohne Komplikationen 455.6 I84.9 2369 0,4 39.6

Gastritis onA 535.5 K29.7 2311 0,4 39.9

Nichttoxische diffuse Struma 240.9 E04.0 2299 0,4 40.3

Schwindel und Taumel 780.4 R42 2234 0,3 40.6
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Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
Grippe sonstige Atemweg-Manifestation Viren nicht nachgewiesen 487.1 J11.1 2220 0,3 41.0

Notwendigkeit Impfung gegen Virusenzephalitis durch Arthropoden 
übertragen 

V05.5 Z24.1 2148 0,3 41.3

Notwendigkeit Impfung gegen Infektionskrankheit V05.9 Z26.9 2123 0,3 41.6

Arthrose onA 715.9 M19.9 2121 0,3 42.0

Artherosklerotische Herz-Kreislauf-Krankheit so beschrieben 429.2 I25 2045 0,3 42.3

Akute Pharyngitis 462 J02.9 2015 0,3 42.6

Chronische obstruktive Lungenkrankheit onA 496 J44.9 2014 0,3 42.9

Primär insulinabhängiger Diabetes mellitus ohne Komplikationen 250.0 E10.9 1973 0,3 43.2

Asthma bronchiale onA 493.9 J45.9 1938 0,3 43.5

Affektion Kreislaufsystem sonstige 459.8 I99 1932 0,3 43.8

Zervikozephales Syndrom 723.2 M53.0 1918 0,3 44.1

Bronchitis chronisch 491.9 J42 1898 0,3 44.4

Artherosklerose generalisiert und onA 440.9 I70.9 1897 0,3 44.6

Notwendigkeit Impfung gegen sonstige Kombinationen 
Infektionskrankheit 

V06.8 Z27.8 1877 0,3 44.9

Hirnartherosklerose 437.0 I67.2 1823 0,3 45.2

Chronische Gastritis onA 535.1 K29.5 1815 0,3 45.5

Allergische Rhinitis onA 477.9 J30.4 1763 0,3 45.8

Nierenstein 592.0 N20.0 1758 0,3 46.0

Fettleber(fettige Degeneration) sonst nicht näher klassifiziert 571.8 K76.0 1737 0,3 46.3

Gallenblasenstein ohne Cholezystitis 574.2 K80.2 1735 0,3 46.6

Hypertensive Herzkrankheit mit (kongestiver) Herzinsuffizienz 402.9 I11.0 1701 0,3 46.8

Schlafstörung onA 780.5 G47.9 1695 0,3 47.1

BWS-Syndrom 724.1 M54.6 1680 0,3 47.3

Alkohol-Abhängigkeit 303 F10.2 1675 0,3 47.6

Harnwegsinfektion Lokalisation onA 599.0 N39.0 1652 0,3 47.8

Sonstige näher bezeichnete chronische obstruktive Lungenkrankheit 496 J44.8 1647 0,3 48.1

Diarrhoe und Gastroenteritis vermutlich infektiöser Ursprung 009.3 A09 1611 0,2 48.3

Diabetes mellitus onA ohne Komplikationen 250.0 E14.9 1577 0,2 48.6

Skoliose onA 737.3 M41.9 1552 0,2 48.8

Gicht onA 274.9 M10.9 1548 0,2 49.1

Gefässkrankheit peripher onA 443.9 I73.9 1545 0,2 49.3

Atopisches (endogenes) Ekzem 691.8 L20.8 1537 0,2 49.5

Gastroduodenitis onA 535.5 K29.9 1535 0,2 49.8

Hörverlust onA 389.9 H91.9 1508 0,2 50.0

Gastroösophagiale Refluxkrankheit mit Ösophagitis 530.1 K21.0 1496 0,2 50.2

Osteochondrose Wirbelsäule onA 732.8 M42.9 1483 0,2 50.4

Bronchitis nicht als akut oder chronisch bezeichnet 490 J40 1482 0,2 50.7

Sonstige näher bez. zerebrovaskuläre Krankheit 437.8 I67.8 1476 0,2 50.9

Fieber onA 780.6 R50.9 1472 0,2 51.1

Somatisierungsstörung 306.9 F45.0 1470 0,2 51.3

Glaukom onA 365.9 H40.9 1466 0,2 51.6

Orthostatische Hypotonie 458.0 I95.1 1457 0,2 51.8

Radikulopathie 729.2 M54.1 1442 0,2 52.0

Tinea unguium 110.1 B35.1 1129 0,2 58.3

Klimakterium onA 627.9 N95.9 1129 0,2 58.5

Primär nichtinsulinabhängiger Diabetes mellitus mit Komplikationen onA 250.9 E11.8 1123 0,2 58.6

Adipositas sonstige 278.0 E66.8 1115 0,2 58.8

Notwendigkeit Impfung gegen nicht näher bez. Kombinationen 
Infektionskrankheit 

V06.8 Z27.9 1103 0,2 59.0

Tachykardie onA 785.0 R00.0 1096 0,2 59.2

Sonstige primäre Gonarthrose 715.1 M17.1 1092 0,2 59.3

Ischialgie 724.3 M54.3 1085 0,2 59.5
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Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
Virusinfektion onA 079.9 B34.9 1082 0,2 59.7

Eisenmangelanämie 280 D50.9 1076 0,2 59.8

Idiopathische Hypotonie 458.1 I95 1072 0,2 60.0

Atemwegsinfekt akut onA 519.8 J22 1068 0,2 60.1

Seborrhoisches Ekzem 690 L21.9 1067 0,2 60.3

Akne sonstige Form 706.1 L70.0 1056 0,2 60.5

Osteochondrose Wirbelsäule beim Erwachsenen 732.8 M42.1 1047 0,2 60.6

Segmentale und somatische Funktionsstörung 739.9 M99.0 1039 0,2 60.8

Rezid. depressive Stoerung onA 296.1 F33.9 1038 0,2 60.9

Schlaganfall nicht als Blutung oder Infarkt bez. 436 I64 1038 0,2 61.1

Jodmangelbedingte mehrknotige Struma 241.1 E01.1 1022 0,2 61.3

Akute Bronchitis durch Mykoplasma pneumoniae 466.0 J20 1018 0,2 61.4

Katarakt onA 366.9 H26.9 994 0,2 61.6

Chronische Polyarthritis onA 714.0 M06.9 984 0,2 61.7

Notwendigkeit Impfung gegen Diphterie nicht kombiniert V03.5 Z23.6 982 0,2 61.9

Obstipation onA 564.0 K59.0 976 0,1 62.0

Otitis media onA 382.9 H66.9 947 0,1 62.2

Epicondylitis humeri radialis 726.3 M77.1 942 0,1 62.3

Jodmangel bedingte Struma (endemisch) onA 240.9 E01.2 941 0,1 62.5

Bronchitis chronisch einfach 491.0 J41.0 940 0,1 62.6

Störung Lipoproteinstoffwechsel onA 272.9 E78.9 939 0,1 62.7

Herzkrankheit chronisch ischämisch sonstige Form 414.8 I25.8 919 0,1 62.9

Epilepsie onA 345.9 G40.9 890 0,1 63.0

Kontrazeptive Massnahme onA 628.8 Z30.9 890 0,1 63.2

Konjunktivitis onA 372.3 H10.9 888 0,1 63.3

Zystitis akut 595.0 N30.0 877 0,1 63.4

Gelenkschmerz onA 719.4 M25.5 843 0,1 63.5

Zystitis onA 595.9 N30.9 838 0,1 63.7

Neubildung bösartig weibliche Brustdrüse onA 174.9 C50.9 829 0,1 63.8

Zerebrale transistorische ischämische Attacke onA 435 G45.9 828 0,1 63.9

Angststörung onA 300.0 F41.9 827 0,1 64.1

Tinea pedis 110.4 B35.3 826 0,1 64.2

Sonstige Rückenschmerzen onA 724.5 M54.8 813 0,1 64.3

Hypotonie sonstige 458.9 I95.8 812 0,1 64.4

Leichte depressive Episode 296.1 F32 808 0,1 64.6

Somatoforme autonome Funktionsstörung 306.8 F45.3 807 0,1 64.7

Gonarthrose primär beidseits 715.1 M17.0 802 0,1 64.8

Spondylose sonstige 721.8 M47.8 802 0,1 64.9

Akute allergische Konjunktivitis 372.0 H10.1 798 0,1 65.0

Psoriasis sonstige 696.1 L40.9 780 0,1 65.2

Anämie onA 285.9 D64.9 779 0,1 65.3

Husten onA 786.2 R05 777 0,1 65.4

Verstauchung und Zerrung oberes Sprunggelenk 845.0 S93.4 776 0,1 65.5

Presbyakusis 388.0 H91.1 773 0,1 65.6

Postthrombotisches Syndrom onA 459.1 I87.0 772 0,1 65.8

Myokardinfarkt alt 412 I25.2 767 0,1 65.9

Migräne ohne Aura (gewöhnliche Migräne) 346.1 G43 764 0,1 66.0

Vaskuläre Demenz onA 290.4 F01.9 755 0,1 66.1

Ekzematoide Dermatitis 692.9 L30.3 754 0,1 66.2

Offene Wunde Körperregion onA 879.8 T14.1 750 0,1 66.3

Sonstige näher bez. kardiale Arrythmie 427.8 I49.8 741 0,1 66.4

Viruswarzen 078.1 B07 739 0,1 66.6



ANHANG 75

Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
Frauenärzte     

Erosion und Ektropium Cervix uteri 622.0 N86 8218 4,8 4.8

Überwachung medikamentöser Kontrazeptionsmittel V25.4 Z30.4 8102 4,8 9.6

Kontrazeptive Massnahme onA 628.8 Z30.9 7947 4,7 14.3

Spezielles Screening auf Neubildung V72.3 Z12.9 6144 3,6 17.9

Nichtentzündliche Krankheit der Vagina, n.n. bez. 236.3 N89.9 5626 3,3

Allgemeine Beratung zur Kontrazeption (Kinderwunsch onA) 650 Z30.0 5435 3,2 24.4

Beschwerden klimakterisch onA 627.2 N95.1 5083 3,0 27.4

Vaginalflüssigkeit anomal 792.9 R87.9 4761 2,8 30.2

Untersuchung Zervix-Abstrich nach Papanicolaou V76.2 Z12.4 4450 2,6 32.8

Affektion Vagina nichtentzündlich sonstige 623.8 N89.8 4333 2,5 35.3

Gynäkologische Untersuchung (allgemein)(routinemässig) V72.3 Z01.4 3718 2,2 37.5

Störung klimakterisch onA 627.9 N95.9 2860 1,7 39.2

Verlust ein Genitalorgan  Z90.7 2408 1,4 40.6

Mastopathie diffus zystisch 610.1 N60.1 2366 1,4 42.0

Bauchschmerzen sonstige und onA 789.0 R10.4 2230 1,3 43.3

Mastodynie 611.7 N64.4 2081 1,2 44.5

Uterusleiomyom onA 218 D25.9 1892 1,1 45.7

Hypermenorrhoe 626.2 N92.0 1884 1,1 46.8

Dysmenorrhoe onA 625.3 N94.6 1849 1,1 47.9

Akute Kolpitis 616.1 N76.0 1794 1,1 48.9

Ärztliche Beratung V65.9 Z71.9 1757 1,0 49.9

Metrorrhagie 626.6 N92.1 1694 1,0 50.9

Sonstige kontrazeptive Massnahmen V25.8 Z30.8 1579 0,9 51.9

Spezielles Screening auf Neubildung Magen V76.4 Z12 1499 0,9 52.7

Adipositas onA 278.0 E66.9 1462 0,9 53.6

Subakute und chronische Kolpitis 616.1 N76.1 1456 0,9 54.5

Unterbauchschmerzen unklar 789.0 R10.3 1383 0,8 55.3

Atrophische Kolpitis in Postmenopause 627.3 N95.2 1382 0,8 56.1

Ärztliche Allgemeinuntersuchung V70.0 Z00.0 1341 0,8 56.9

Überwachung von Patientinnen mit Pessar (Intrauterun) V25.4 Z30.5 1313 0,8 57.6

Akute Belastungsreaktion 308.9 F43.0 1265 0,7 58.4

Bakterielle Infektion onA 041.9 A49.9 1154 0,7 59.1

Unregelmässige Menstruation onA 626.4 N92.6 1106 0,7 59.7

Krankheit Zervix uteri entzündlich onA 616.9 N72 1074 0,6 60.4

Konsultation zur Erläuterung von Untersuchungsbefunden V65.4 Z71.2 1023 0,6 61.0

Candidosis Vulva und Vagina 112.1 B37.3 1020 0,6 61.6

Somatoforme Störung onA 306.9 F45.9 1000 0,6 62.1

Hypertonie essentiell 401.9 I10 954 0,6 62.7

Krankheit Vagina und Vulva entzündlich sonstige 616.8 N76.8 928 0,5 63.2

Screening auf Neubildung Mammae V76.1 Z12.3 910 0,5 63.8

Ovarialzyste sonstige und onA 620.2 N83.2 808 0,5 64.3

Oligomenorrhoe onA 626.1 N91.5 785 0,5 64.7

Störungen klimakterisch und postklimakterisch sonstige 627.8 N95.8 775 0,5 65.2

Lageanomalie Uterus 621.6 N85.4 768 0,5 65.6

Überwachung normale Schwangerschaft onA V22.1 Z34.9 766 0,5 66.1

Hämorrhoiden ohne Komplikationen 455.6 I84.9 759 0,4 66.5

Amenorrhoe sekundär 626.0 N91.1 757 0,4 67.0
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Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
HNO-Ärzte    

Beidseitiger Hörverlust durch Schallempfindungsstörung 389.1 H90.3 1696 6,3 6.3

Rhinitis allergisch durch Pollen 477.0 J30.1 1540 5,7 12.0

Tinnitus onA 388.3 H93.1 1192 4,4 16.4

Rhinitis allergisch Ursache onA 477.9 J30.4 1083 4,0 20.4

Nasenseptumdeviation 470 J34.2 1028 3,8 24.2

Zeruminalpfropf 380.4 H61.2 795 2,9 27.2

Sonstige allergische Rhinitis 477.8 J30.3 795 2,9 30.1

Sonstige näher bez. Krankheit Nase und Nasennebenhöhle 478.1 J34.8 693 2,6 32.7

Innenohr-Schwerhörigkeit 389.1 H90.5 672 2,5 35.2

Rachenmandel-Hyperthrophie 474.1 J35.2 566 2,1 37.3

Rhinitis chronisch 472.0 J31.0 549 2,0 39.3

Desensibilisierung gegen Allergenen V07.1 Z51.6 513 1,9 41.2

Obstruktion Tuba auditiva 381.6 H68.1 494 1,8 43.0

Otitis externa onA 380.1 H60.9 447 1,7 44.7

Sinusitis maxillaris akut 461.0 J01.0 410 1,5 46.2

Hoerverlust onA 389.9 H91.9 388 1,4 47.6

Epistaxis onA 784.7 R04.0 369 1,4 49.0

Nasenhöhlen-Polyp 471.0 J33.0 358 1,3 50.3

Tonsillitis chronisch 474.0 J35.0 331 1,2 51.6

Hörverlust beidseitig kombiniert Schalleitungs- und 
Schallempfindungsstörung 

389.2 H90.6 313 1,2 52.7

Schwindel und Taumel 780.4 R42 309 1,1 53.9

Rhinopharyngitis akut 460 J00 303 1,1 55.0

Akute Pharyngitis onA 462 J02.9 302 1,1 56.1

Otalgie 388.7 H92.0 283 1,0 57.1

Beidseitiger Hörverlust durch Schalleitungsstörung 389.0 H90.0 274 1,0 58.2

Sonstige näher bez. Krankheit obere Atemwege 478.9 J39.8 262 1,0 59.1

Sonstige somatoforme Störung 306.8 F45.8 245 0,9 60.0

Vorhandensein äusseres Hörgerät V53.2 Z97.4 227 0,8 60.9

Laryngitis chronisch 476.0 J37.0 220 0,8 61.7

Einseitiger Hörverlust durch Schalleitungsstörung ohne Hörverlust der 
anderen Seite 

389.0 H90.1 218 0,8 62.5

Nasenmuschel-Hypertrophie 478.0 J34.3 208 0,8 63.3

Einseitiger Hörverlust durch Schallempfindungsstörung ohne Hörverlust 
der anderen Seite 

389.1 H90.4 199 0,7 64.0

Ekzem äusserer Gehörgang 380.2 H60.5 198 0,7 64.7

Laryngitis akut 464.0 J04.0 198 0,7 65.5

Einseitiger Hörverlust komb. Schallempfindungs- Schalleit.stg. ohne 
Hörverlust der anderen Seite 

389.2 H90.7 197 0,7 66.2

Otitis media chronisch eitrig sonstige 382.3 H66.3 190 0,7 66.9

    

Hautärzte    

Akne vulgaris 706.1 L70.0 1916 5,4 5.4

Psoriasis vulgaris 696.1 L40.0 1648 4,6 10.0

Sonstiges atopisches (endogenes) Ekzem 691.8 L20.8 1618 4,5 14.6

Tinea unguium 110.1 B35.1 1418 4,0 18.5

Viruswarzen 078.1 B07 1022 2,9 21.4

Dermatitis onA 692.9 L30.9 922 2,6 24.0

Tinea pedis 110.4 B35.3 791 2,2 26.2

Seborrhoisches Ekzem 690 L21.9 787 2,2 28.4

Melanozytennaevus 216.9 D22.9 725 2,0 30.5

Atopisches (endogenes)Ekzem onA 691.8 L20.9 546 1,5 32.0

Keratose onA 701.1 L57.0 544 1,5 33.5
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Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
Rhinitis allergisch durch Pollen 477.0 J30.1 499 1,4 34.9

Gutartige Neubildung Haut onA 216.9 D23.9 457 1,3 36.2

Somatoforme Störung 306.9 F45.9 446 1,3 37.5

Prurigo Besnier 691.8 L20 442 1,2 38.7

Impetiginisation 684 L01.1 417 1,2 39.9

Allergie onA 995.3 T78.4 394 1,1 41.0

Allerg. Kontaktdermatitis Ursache onA 692.9 L23.9 393 1,1 42.1

Sonstige näher bez. Dermatitis 692.9 L30.8 392 1,1 43.2

Keratose seborrhoisch 702 L82 384 1,1 44.3

Melanozytennaevus Rumpf 216.5 D22.5 382 1,1 45.4

Ekzem bakteriell onA 692.9 L30.3 370 1,0 46.4

Polymorphe Lichtdermatose 692.7 L56.4 338 0,9 47.3

Dyshidrosis 705.8 L30.1 316 0,9 48.2

Fußgänger bei Zusammenstoß mit Fahrrad verletzt E826.0 U99.9 302 0,8 49.1

Kontaktdermatitis onA Ursache onA 692.9 L25.9 295 0,8 49.9

Akne rosacea 695.3 L71.0 292 0,8 50.7

Akute allergische Konjunktivitis 372.0 H10.1 288 0,8 51.5

Seborrhoea capitis 704.8 L21.0 287 0,8 52.4

Varizen untere Extrem. ohne Ulzeration und Entzündung 454.9 I83.9 273 0,8 53.1

Arzneimittelinduzierte Alopecia androgenetica 704.0 L64 263 0,7 53.9

Rosacea onA 695.3 L71.9 245 0,7 54.5

Ekzem nummulär 692.9 L30.0 240 0,7 55.2

Nachbehandlung  postoperativ V58.4 Z48.9 240 0,7 55.9

Kandidose Haut und Nägel 112.3 B37.2 222 0,6 56.5

Varizen untere Extrem. mit Entzündung 454.1 I83.1 222 0,6 57.1

Akne varioliformis 706.0 L70.2 200 0,6 57.7

Sonstige saisonale allergische Rhinitis 477.0 J30.2 192 0,5 58.2

Ichthyosis vulgaris 757.1 Q80.0 190 0,5 58.8

Tinea corporis 110.5 B35.4 184 0,5 59.3

Venoese Insuffizienz (chronisch)(peripher) 454.9 I87.2 183 0,5 59.8

Diabetes mellitus onA ohne Komplikationen 250.0 E14.9 177 0,5 60.3

Pytiriasis versicolor 111.0 B36.0 173 0,5 60.8

Varizen untere Extrem. mit Ulzeration und Entzündung 454.2 I83.2 169 0,5 61.3

Molluscum contagiosum 078.0 B08.1 168 0,5 61.7

Haarausfall ohne Narbenbildung onA 704.0 L65.9 167 0,5 62.2

Naevuszellnaevus Gesicht 216.3 D22.3 165 0,5 62.7

Sonstige Rosazea 695.3 L71.8 164 0,5 63.1

Neubildung gutartig Rumpfhaut 216.5 D23.5 161 0,5 63.6

Herpes onA 054.9 B00.9 159 0,4 64.0

Alopecia areata 704.0 L63.9 150 0,4 64.5

Naevus nichtneoplastisch 448.1 I78.1 145 0,4 64.9

Dermatitis durch eingenommene Substanz onA 693.9 L27.9 144 0,4 65.3

Hämangiom jeglicher Sitz 228.0 D18.0 143 0,4 65.7

Hautabszess Furunkel und Karbunkel onA 680.9 L02.9 143 0,4 66.1

Pruritus onA 698.9 L29.9 143 0,4 66.5

Toxische Kontaktdermatitis durch sonstiges Agenz 692.8 L24.8 142 0,4 66.9

    

Kinder- und Jugendärzte    

Rhinopharyngitis akut 460 J00 1765 4,2 4.2

Akute Infektion obere Atemwege onA 465.9 J06.9 1689 4,0 8.1

Gesundheitsvorsorge Kind V20.2 Z00.1 1359 3,2 11.3

Akute Bronchitis onA 466.0 J20.9 1032 2,4 13.8
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Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
Notwendigkeit Impfung gegen Virushepatitis V04.9 Z24.6 996 2,3 16.1

Tonsillitis akut 463 J03.9 974 2,3 18.4

Fieber onA 780.6 R50.9 878 2,1 20.5

Übelkeit und Erbrechen 787.0 R11 817 1,9 22.4

Notwendigkeit Impfung gegen Mumps-Masern-Röteln V06.4 Z27.4 738 1,7 24.2

Notwendigkeit Impfung gegen Poliomyelitis V04.0 Z24.0 737 1,7 25.9

Otitis media onA 382.9 H66.9 644 1,5 27.4

Notwendigkeit Impfung gegen Poliomyelitis V04.0 Z24 638 1,5 28.9

Atopisches (endogenes)Ekzem onA 691.8 L20.9 628 1,5 30.4

Notwendigkeit Impfung gegen sonstige Kombinationen 
Infektionskrankheit 

V06.8 Z27.8 622 1,5 31.9

Sonstige akute Infektion mehrere Lokalisationen oberer Atemwege 465.8 J06.8 614 1,4 33.3

Bauchschmerzen onA Ursache onA 789.0 R10.4 590 1,4 34.7

Bakterielle Infektion onA 041.9 A49.9 557 1,3 36.0

Virusinfektion onA 079.9 B34.9 553 1,3 37.3

Diarrhoe und Gastroenteritis vermutlich infektiöser Ursprung 009.3 A09 543 1,3 38.6

Sonstiges atopisches (endogenes)Ekzem 691.8 L20.8 531 1,3 39.9

Rhinitis allergisch durch Pollen 477.0 J30.1 517 1,2 41.1

Dermatitis onA 692.9 L30.9 409 1,0 42.0

Nichtinfektiöse Gastroenteritis und Kolitis 558 K52.9 408 1,0 43.0

Notwendigkeit Impfung gegen Virusenzephalitis durch Arthropoden 
übertragen 

V05.0 Z24.1 402 0,9 44.0

Adipositas onA 278.0 E66.9 348 0,8 44.8

Akute Pharyngitis onA 462 J02.9 308 0,7 45.5

Kopfschmerzen onA 784.0 R51 298 0,7 46.2

Harnwegsinfektion Lokalisation onA 599.0 N39.0 297 0,7 46.9

Notwendigkeit Impfung gegen Diphterie-Tetanus-Pertussis kombiniert V06.1 Z27.1 290 0,7 47.6

Asthma bronchiale onA 493.9 J45.9 289 0,7 48.3

Notwendigkeit Impfung gegen sonstige näher bez. einzelne 
Viruskrankheiten 

V04 Z25.8 287 0,6 48.9

Ärztliche Beratung V65.9 Z71.9 266 0,6 49.6

Notwendigkeit Impfung gegen Cholera mit Typhus-Paratyphus V06.0 Z27 260 0,6 50.2

Enuresis nichtorganisch 307.6 F98.0 252 0,6 50.8

Laryngopharingitis akut 465.0 J06.0 244 0,5 51.4

Ärztliche Allgemeinuntersuchung V70.0 Z00.0 227 0,5 51.9

Unwohlsein und Ermüdung 780.7 R53 221 0,5 52.4

Chronische obstruktive Lungenerkrankung mit akuter Exazerbation 496 J44.1 214 0,5 52.9

Notwendigkeit Impfung gegen Kombinationen Infektionskrankheiten onA V06.8 Z27.9 213 0,5 53.4

Akute Konjunktivitis onA 372.0 H10.3 210 0,5 53.9

Varizellen ohne Komplikation 052 B01.9 198 0,5 54.4

Bronchitis nicht als akut oder chronisch bez. 490 J40 194 0,5 54.4

Sonstige näher bez. chronische obstruktive Lungenkrankheit 496 J44.8 193 0,5 55.3

Vorwiegend allergisches Asthma bronchiale 493.9 J45.0 185 0,4 55.7

Hypothermie ohne niedrige Umwelttemperatur (Frösteln) 780.9 R68 180 0,4 56.2

Pedikulose onA 132.9 B85.2 172 0,4 56.6

Immundefekt mit vorherrschenden Antikörpermangel 279.0 D80.9 169 0,4 57.0

Untersuchung aufgrund Entwicklungsstand während Adoleszenz V70.8 Z00.3 168 0,4 57.4

Vorhauthypertrophie Phimose und Paraphimose 605 N47 167 0,4 57.7

Entwicklungsstörung Sprechen oder Sprache onA 315.3 F80.9 161 0,4 58.1

Notwendigkeit Impfung gegen sonstige einzelne bakterielle Krankheiten V03.8 Z23.8 161 0,4 58.5

Hypotonie onA 458.9 I95.9 152 0,4 58.9

Obstipation onA 564.0 K59.0 148 0,3 59.2

Herzgeräusch onA 785.2 R01.1 148 0,3 59.6

Pediculosis capitis 132.0 B85.0 143 0,3 59.9



ANHANG 79

Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
Konjunktivitis mukopurulent 372.0 H10.0 141 0,3 60.2

Akne onA 706.1 L70.9 141 0,3 60.6

Desensibilisierung gegenüber Allergene V07.1 Z51.6 140 0,3 60.9

Nichttoxische Struma 240.9 E04.9 137 0,3 61.2

Fieber mit Schüttelfrost 780.6 R50.0 135 0,3 61.5

Deformität Knöchel und Fuss erworben 736.7 M21.6 132 0,3 61.9

Sonstige Akarinose (Milbenbefall) 133.8 B88.0 130 0,3 62.2

Laryngotracheitis akut 464.2 J04.2 130 0,3 62.5

Viruswarzen 078.1 B07 128 0,3 62.8

Akute allergische Konjunktivitis 372.0 H10.1 127 0,3 63.1

Umschriebene Entwicklungsstörung motorische Funktion 315.4 F82 126 0,3 63.7

Impetigo contagiosa 683 L01.0 126 0,3 63.7

Epilepsie onA 345.9 G40.9 122 0,3 63.9

Allergische Rhinitis onA 477.9 J30.4 121 0,3 64.2

Allergie onA 995.3 T78.4 121 0,3 64.5

Kandidose onA 112.9 B37.9 120 0,3 64.8

Schlafstörung sonstige 780.5 G47.9 119 0,3 65.1

Konjunktivitis onA 372.3 H10.9 117 0,3 65.4

Orthostatische Hypotonie 458.0 I95.1 117 0,3 65.6

Chron. obstruktive Lungenkrankheit onA 496 J44.9 117 0,3 65.9

Kandidose Haut und Nägel 112.3 B37.2 115 0,3 66.2

Hernia umbilicalis onA 553.1 K42.9 113 0,3 66.4

Verzögertes Erreichen von Entwicklungsstufen 783.4 R62.0 113 0,3 66.7

    

Innere Medizin 1    

Herzkrankheit chronisch ischämisch onA 414.9 I25.9 1961 9,7 9.7

Hypertonie essentiell 401.9 I10 1857 9,2 18.9

Artherosklerotische Herzkrankheit 414.0 I25.1 982 4,9 23.8

Angina pectoris onA 413 I20.9 841 4,2 28.0

Myokardinfarkt alt 412 I25.2 655 3,2 31.2

Kardiale Arrythmie onA 427.9 I49.9 563 2,8 34.0

Chron. obstruktive Lungenkrankheit 496 J44.8 521 2,6 36.6

Gemischte Hyperlipidämie 272.2 E78.2 368 1,8 38.4

Primär nichtinsulinabhängiger Diabetes mellitus mit Komplikation onA 250.9 E11.8 326 1,6 40.0

Hypertensive Herzkrankheit ohne (kongestive) Herzinsuffizienz 402.9 I11.9 322 1,6 41.6

Vorwiegend allergisches Asthma bronchiale 493.9 J45.0 303 1,5 43.1

Sonstiges Emphysem 492 J43.8 257 1,3 44.4

Anpassungsstörung 309.9 F43.2 249 1,2 45.6

Adipositas onA 278.0 E66.9 248 1,2 46.8

Jodmangelbedingte mehrknotige Struma (endemisch) 241.1 E01.1 204 1,0 47.9

Allergische Rhinitis onA 477.9 J30.4 182 0,9 48.8

Lumboischialgie 724.3 M54.4 173 0,9 49.6

Hyperthyreose onA 242.9 E05.9 168 0,8 50.5

Osteochondrose Wirbelsäule beim Erwachsenen 732.8 M42.1 164 0,8 51.3

Entfernung sonstiges Organ(partiell)(total) als Ursache für spätere 
Komplik. 

V45.8 Y83.6 163 0,8 52.1

Hypertensive Herzkrankheit mit (kongestiver) Herzinsuffizienz 402.9 I11.0 160 0,8 52.9

Herzinsuffizienz onA 428.9 I50.9 154 0,8 53.6

Postmenopausale Osteoporose 733.0 M81.0 150 0,7 54.4

Zervikobrachial-Syndrom 723.3 M53.1 149 0,7 55.1

Sonstige näher bez. Krankheit Wirbelsäule und Rücken 724.8 M53.8 149 0,7 55.8

Chronische Gastritis onA 535.1 K29.5 146 0,7 56.6

Artherosklerotische Herz-Kreislauf-Krankheit so beschrieben 429.2 I25.0 135 0,7 57.2
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Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
Vorhofflimmern und Vorhofflattern 427.3 I48 127 0,6 57.9

Primär nicht insulinabhängiger Diabetes mellitus ohne Komplikation onA 250.0 E11.9 124 0,6 58.5

Sonstige psoriatische Arthritis 713.3 M07.3 120 0,6 59.1

Rezidiv. depressive Störung 296.1 F33.9 116 0,6 59.7

Jodmangelbedingte mehrknotige Struma (endemisch) 241.1 E01.1 115 0,6 60.2

Spondylose sonstige 721.8 M47.8 115 0,6 60.8

Reine Hypercholesterinämie 272.0 E78.0 115 0,6 61.4

Allergie onA 995.3 T78.4 113 0,6 61.9

Varizen untere Extr. ohne Ulzeration oder Entzündung 454.9 I83.9 110 0,5 62.5

Vorhandensein aortokoronarer Bypass V43.4 Z95.1 110 0,5 63.0

Seronegative chronische Polyarthritis 714.0 M06.0 109 0,5 63.5

Primäre Gonarthrose beidseits 715.1 M17.0 109 0,5 64.1

Sonstige seropositive chronische Polyarthritis 714.0 M05.8 107 0,5 64.6

Zervikozephales-Syndrom 723.2 M53.0 102 0,5 65.1

Schlafapnoe 786.0 G47.3 97 0,5 65.6

Gefässkrankheit peripher onA 443.9 I73.9 96 0,5 66.1

Polyarthropathie entzündlich onA 714.9 M06.4 95 0,5 66.6

    

Innere Medizin 2    

Hypertonie essentiell 401.9 I10 3899 8,0 8.0

Herzkrankheit chronisch ischämisch onA 414.9 I25.9 1869 3,8 11.8

Artherosklerotische Herz-Kreislauf-Krankheit so beschrieben 429.2 I25 744 1,5 13.3

Herzkrankheit chronisch ischämisch sonstige Form 414.8 I25.8 738 1,5 14.8

Primär nichtinsulinabhängiger Diabetes mellitus ohne Komplikation onA 250.0 E11.9 630 1,3 16.1

Somatoforme Stoerung 306.9 F45.9 611 1,2 17.3

Adipositas alimentär 278.0 E66.0 540 1,1 18.4

Varizen untere Extr. ohne Ulzeration oder Entzündung 454.9 I83.9 515 1,1 19.5

Fettleber(fettige Degeneration) sonst nicht klassifiziert 571.8 K76.0 499 1,0 20.5

Adipositas onA 278.0 E66.9 479 1,0 21.5

Osteochondrose Wirbelsäule beim Erwachsenen 732.8 M42.1 452 0,9 22.4

Bronchitis chronisch onA 491.9 J42 414 0,8 23.2

Hypertonie essentiell 401.9 I10.0 399 0,8 24.0

Sonstige näher bez. zerebrovaskuläre Krankheit 437.8 I67.8 376 0,8 25.6

Diabetes mellitus onA mit Koma 250.2 E14 369 0,8 26.3

Lumboischialgie 724.3 M54.4 369 0,8 27.1

Gallenblasenstein ohne Cholezystitis 574.2 K80.2 362 0,7 27.8

Herzinsuffizienz onA 428.9 I50.9 350 0,7 28.6

Hypotonie onA 458.9 I95.9 349 0,7 29.3

Akute Infektion obere Atemwege onA 465.9 J06.9 320 0,7 29.9

Sekundäre Hypotonie onA 405.9 I15.9 313 0,6 30.6

Gonarthrose onA 715.3 M17.9 294 0,6 31.2

Zervikobrachial-Syndrom 723.3 M53.1 292 0,6 31.7

Reine Hypercholesterinaemie 272.0 E78.0 288 0,6 32.3

Hyperurikämie ohne Zeichen entzündliche Arthritis und  
tophische Gicht 

277.2 E79.0 277 0,6 32.9

Osteoporose onA 733.0 M81.9 276 0,6 33.5

Nichtoxischer solitärer Schilddrüsenknoten 241.0 E04.1 273 0,6 34.0

Sonstige näher bez .chron. obstruktive Lungenkrankheit 496 J44.8 273 0,6 34.6

Angina pectoris onA 413 I20.9 269 0,5 35.1

Bronchitis nicht als akut oder chron. bez. 490 J40 268 0,5 35.7

Akute Bronchitis onA 466.0 J20.9 387 0,5 24.8

Zerebrovaskuläre Krankheit 437.9 I67.9 267 0,5 36.2

Orthostatische Hypotonie 458.0 I95.1 256 0,5 36.7
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Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
Gastroduodenitis onA 535.5 K29.9 255 0,5 37.3

Migräne onA 346.9 G43.9 254 0,5 37.8

Psychische Störung onA 300.9 F99 251 0,5 38.3

Hypertensive Herzkrankheit ohne (kongestive) Herzinsuffizienz 402.9 I11.9 248 0,5 38.8

Nierenstein 592.0 N20.0 248 0,5 39.3

Prostatahyperplasie 600 N40 248 0,5 39.8

Chronische Gastritis onA 535.1 K29.5 244 0,5 40.3

Akute Sinusitis onA 461.9 J01.9 243 0,5 40.8

Nichttoxische diffuse Struma 240.9 E04.0 240 0,5 41.3

Primär insulinabhängiger Diabetes mellitus ohne Komplikationen 250.0 E10.9 240 0,5 41.8

Vorhofflimmern und Vorhofflattern 427.3 I48 240 0,5 42.3

Störung Lipoproteinstoffwechsel onA 272.9 E78.9 238 0,5 42.8

Koxarthrose onA 715.3 M16.9 236 0,5 43.2

Kreuzschmerzen onA 724.5 M54.5 229 0,5 43.7

Hyperlipidämie onA 272.4 E78.5 224 0,5 44.2

Chronisch obstruktive Lungenkrankheit onA 496 J44.9 223 0,5 44.6

Artherosklerotische Herzkrankheit 414.0 I25.1 217 0,4 45.1

Rhinitis allergisch durch Pollen 477.0 J30.1 209 0,4 45.5

Bandscheibenschaden onA 722.9 M51.9 206 0,4 45.9

Hyperthyreose mit toxischer mehrknotiger Struma 242.2 E05.2 205 0,4 46.3

Nichttoxische mehrknotige Struma 241.1 E04.2 202 0,4 46.7

Radikulopathie 729.2 M54.1 202 0,4 47.1

Grippe sonstige Atemweg-Manifestation Viren nicht nachgewiesen 487.1 J11.1 199 0,4 47.5

Gemischte Hyperlipidämie 272.2 E78.2 196 0,4 47.9

Jodmangel bedingte Struma (endemisch) onA 240.9 E01.2 190 0,4 48.3

Tachykardie supraventrikulär 427.8 I47.1 187 0,4 48.7

Primär insulinabhängiger Diabetes mellitus mit Komplikationen 250.7 E10.7 186 0,4 49.1

Akute tubulointerstitielle Nephritis 581.9 N10 185 0,4 49.5

Allergie onA 995.3 T78.4 184 0,4 49.8

Depressive Episode 296.1 F32.9 183 0,4 50.2

Kopfschmerzen 784.0 R51 183 0,4 50.6

Gicht onA 274.9 M10.9 181 0,4 51.0

Primär nicht insulinabhängiger Diabetes mellitus mit peripheren 
vaskulären Kompl. 

250.6 E11.5 177 0,4 51.3

Allergisches Asthma vorwiegend 493.9 J45 172 0,4 51.7

Venöse Insuffizienz (chronisch) (peripher) 454.9 I87.2 167 0,3 52.0

Hyperthyreose mit diffuser Struma 242.0 E05.0 161 0,3 53.0

Chronische Sinusitis onA 473.9 J32.9 160 0,3 53.3

Sonstige näher bez. Bandscheibendegeneration 722.6 M51.3 160 0,3 53.7

Brustschmerzen 786.5 R07.4 156 0,3 54.0

Notwendigkeit Impfung gegen Infektionskrankheiten V05.9 Z26.9 156 0,3 54.3

Artherosklerose Extremitäten-Arterien 440.2 I70.2 155 0,3 54.6

Nichttoxische Struma 240.9 E04.9 148 0,3 54.9

Kardiale Arrythmie onA 427.9 I49.9 144 0,3 55.2

Sonstige Cholelithiasis 574.2 K80.8 144 0,3 55.5

Tonsillitis akut onA 463 J03.9 143 0,3 55.8

Schlaganfall nicht als Blutung oder Infarkt bez. 436 I64 142 0,3 56.1

Lumbaler und sonstiger Bandscheibenschaden mit Radikulopathie 722.7 M51.1 142 0,3 56.1

Krankheit Kreislaufsystem sonstige und onA 459.8 I99 141 0,3 56.7

Spondylose onA 721.9 M47.9 136 0,3 57.0

Dyspnoe onA 786.0 R06.0 133 0,3 57.2

Asthma bronchiale onA 493.9 J45.9 128 0,3 57.5

Somatisierungsstörung 306.9 F45.0 126 0,3 57.7
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Diagnosen ICD-9 ICD-10 Häufigkeit Prozente Kumul.
     Prozente
Dermatitis onA 692.9 L30.9 122 0,2 58.0

Akute hämorrhagische Gastritis 535.0 K29 121 0,2 58.2

Schleimig eitrige chronische Bronchitis 491.1 J41.1 119 0,2 58.5

Emphysem onA 492 J43.9 119 0,2 58.7

Hyperthyreose onA 242.9 E05.9 118 0,2 59.0

Zervikozephales Syndrom 723.2 M53.0 118 0,2 59.2

Primär nichtinsulinabhängiger Diabetes mellitus mit Komplikationen onA 250.9 E11.8 117 0,2 59.2

Hämorrhoiden ohne Komplikation onA 455.6 I84.9 116 0,2 59.7

Vorhandensein künstlicher Herzschrittmacher V45.0 Z95.0 116 0,2 59.9

Myokard-Infarkt alt 412 I25.2 115 0,2 60.1

Angina pectoris instabil 413 I20 114 0,2 60.4

Gastroösophagiale Refluxkrankheit mit Ösophagitis 530.1 K21.0 113 0,2 60.6

Notwendigkeit Impfung gegen Virusenzephalitis durch Arthropoden 
übertragen 

V05.0 Z24.1 113 0,2 60.8

Adhäsive Entzündung Schultergelenkkapsel 726.0 M75.0 110 0,2 61.1

Phlebitis und Thrombophlebitis Lokalisation onA 451.9 I80.9 108 0,2 61.3

Spondylopathie onA 721.9 M48.9 108 0,2 61.5

Primäre Gonarthrose beidseits 715.1 M17.0 106 0,2 61.7

Rückenschmerzen onA 724.5 M54.9 105 0,2 61.9

Hyperthyreose mit toxischem solitärem Schilddrüsenknoten 242.1 E05.1 102 0,2 62.1

Störung Fettsäurestoffwechsel 272.9 E71.3 102 0,2 62.4

Alhoholabhängigkeits-Syndrom 303 F10.2 102 0,2 62.6

Myalgie onA 729.1 M79.1 102 0,2 62.8

Chronische tubulointerstielle Nephritis onA 590.0 N11.9 101 0,2 63.0

Migräne mit Aura (klassische Aura) 346.0 G43.1 100 0,2 63.2

Nierenzyste erworben 593.2 N28.1 98 0,2 63.4

Ärztliche Allgemeinuntersuchung V70.0 Z00.0 98 0,2 63.4

Rezid. depressive Stoerung 296.1 F33.9 97 0,2 63.8

Leberzhirrose und sonstige onA 571.5 K74.6 97 0,2 64.0

Postcholezystektomie-Syndrom 576.0 K91.5 97 0,2 64.2

Eisenmangelanaemie onA 280 D50.9 94 0,2 64.4

Hyperthyreose mit diffuser Struma 242.0 E05 93 0,2 64.6

Tachykardie paroxismal onA 427.2 I47.9 92 0,2 64.7

Osteochondrosis dissecans 732.7 M93.2 92 0,2 64.9

Extrasystolie ventrikulär 427.6 I49.3 91 0,2 65.1

Notwendigkeit Impfung gegen sonstige Kombinationen 
Infektionskrankheiten 

V06.8 Z27.8 91 0,2 65.3

Sonstige Adipositas 278.0 E66.8 90 0,2 65.5

Vaskuläre Demenz 290.4 F01.9 90 0,2 65.7

Primär nichtinsulinabhängiger Diabetes mellitus mit multiplen 
Komplikationen 

250.7 E11.7 89 0,2 65.8

Sonstige akute Gastritis 535.0 K29.1 88 0,2 66.0

Sonstige primäre Gonarthrose 715.1 M17.1 87 0,2 66.2

Oberflächige Verletzung Körperregion onA 919.8 T14.0 87 0,2 66.4

Gelenkschmerz 719.4 M25.5 86 0,2 66.6

Vorhandensein aortokoronarer Bypass V43.4 Z95.1 84 0,2 66.7
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12.2 ICD-9/ICD-10-Übersetzungstabelle der in Textform 
angegebenen Diagnosen der Studienärzte 

 

Diagnose ICD-9 ICD-10 

Acne onA 706.1 L70.9 

Acne pustulös 706.1 L70.9 

Acne vulgaris 706.1 L70.1 

Acne conglobata 706.1 L70.1 

Acne rosacea 695.3 L71.0 

Adenoide Vegetationen 474.2 J35.8 

Adipositas onA/ permagna 278.0 E66.9 

Affektive Blockade=Affektive Störung 296.9 F39 

Affektlabilität (Stimmungslabilität) 799.2 R45.8 

Aggressivität 312.8 F91.1 

Allergien, multiple/ allergische Dia.  

   - auf Nahrungsmittel(Milch...) 

995.3 

995.3 

T78.4 

T78.1 

Alpträume 307.4 F51.5 

Alopecia totales (craniales) 704 L63.0 

Amenorrhoe prim 626.0 N91.0 

Amenorrhoe sek. 626.0 N91.1 

Analekzem 692.9 L30.9 

Angina pectoris 413 I20.9 

Angina (Streptokokken) 034.0 J03.0 

Angina tonsillaris 463 J03.9 

Angst-Neurose 300.0 F41.1 

Anorexie onA 

   -A. nervosa 

783.0 

307.1 

R63.0 

F50.0 

Aphthen (oral) 528.2 K12.0 

Appendizitis  akut 

   -onA 

   -chronisch/rezidivierend 

540 

541 

542 

K35.9 

K37 

K36 

Arthritis chronisch onA/ Arthropathie 716.9 M13.9 

Asthma allergisch 

Asthma bronchiale 

493.0 

493.9 

J45.0 

J45.9 

Atopisches (endogenes) Ekzem 691.8 L20.8 

Augenlidödem 374.8 H02.8 

Augenlidrand-Entzündung 373 H01.0 

Bauchschmerzen onA/chron./unkl. 789.0 R10.4 

Bandscheibenvorfall 722.1 M51.2 

Bettnässen onA 788.3 R32 
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Diagnose ICD-9 ICD-10 

Blähung (Kolon) 787.3 R14 

broken-family syndrom -1 -1 

Bronchitis akut onA 466.0 J20.9 

Bronchitis chronisch onA 491.9 J42 

Bronchitis asthmatisch onA 

Bronchitis asthmatisch chronisch 

493.9 

491.2 

J45.9 

J44.8 

Bronchitis spastisch chronisch 491.2 J44.8 

BWS-Syndrom 724.1 M54.6 

BWS-HWS-Syndrom 724.8 M54.8 

Candida-Infektion Haut 

   -vaginal 

   -onA 

112.3 

112.1 

112.9 

B37.2 

B37.3 

B37.9 

CFS (chronic fatigue syndrom) 308.9 F43.0 

Cholecystitis akut  

Cholezystitis chronisch 

575.0 

575.1 

K81.0 

K81.1 

Cholecystolithiasis onA 574.2 K80.2 

Colitis ulcerosa onA 

Colitis mucosa 

556 

564.1 

K51.9 

K58.9 

Colon irritabile 564.1 K58.9 

Darmmykose 118 B49 

Dellwarzen multiple  078.0 B08.1 

Depression onA 

Depress. Verstimmung/larviert 

Depression reaktiv 

311 

300.4 

296.1 

F32.9 

F32.9 

F32.9 

Dermatits herpetiformis [Duhring] 694.0 L13.0 

Diabetes Typ I (insulinpflichtig) 250.0 E10.1 

Diabetes onA 250.0 E14.9 

Altersdiabetes (TypII) 250.0 E11.9 

Diarrhoe onA 558 K52.8 

Dornwarze 078.1 B07 

Ductus arteriosus (Botalli) persistens 747.0 Q25.0 

Dysbiose (Dysbakterie) 008.5 A04.9 

Dysmenorrhoe onA 625.3 N94.6 

Dyspepsie 536.8 K30 

Dystonie vegetativ/ psycho-vegetativ 306.9 F45.9 
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Diagnose ICD-9 ICD-10 

Ekzem onA 

   -Gehörgangsekzem 

   -Handekzem 

   -Kontaktekzem 

   -atopisch (endogen) 

   -anal/ perianal 

692.9 

380.2 

692.9 

692.9 

691.8 

692.9 

L30.9 

H60.5 

L30.9 

L25.9 

L20.8 

L30.9 

Endometriose 617.9 N80.9 

Enkopresis onA 787.6 R15 

Enteritis onA 558 K52.9  

Enteritis chronisch 558 K52.8 

Enuresis onA/diurna/nocturna 788.3 R32 

Enzephalomyelitis disseminata 340 G35 

Erkältung  (=akute Rhinopharyngitis) 460 J00 

Erschöpfung allg. (Asthenie) 

   -Asthenie psycho-vegetativ 

780.7 

306.9 

R53 

F45.9 

Erschöpfungs-Syndrom 308.9 F48.0 

Fieber onA 780.6 R50.9 

Flatulenz 787.3 R14 

Furunkulose onA 680.9 L02.9 

Fluor vaginalis 623.5 N89.8 

Gastralgie 536.8 R10.1 

Gastritis onA 

Gastritis akut 

Gastritis chronisch onA 

535.5 

535.0 

535.1 

K29.9 

K29.1 

K29.5 

Gastroenteritis akut 558 K52.8 

Gelenkschmerz ohne Schwellung 719.4 M25.5 

Gicht onA 274.9 M10.9 

Gingivitis akut 

Gingivitis chronisch 

523.0 

523.1 

K05.0 

K05.1 

Gonarthritis 716.6 M13.1 

Haarausfall 704.0 L65.9 

Hämorrhoiden onA 

Hämorrhoiden blutende 

455.6 

455.5 

I84.9 

I84.4 

Harninkontinenz 788.3 R32 

Harnwegsinfekt onA 599.0 N39.0 

Heberden-Polyarthrose 715.1 M15.1 

Herpes labialis 

Herpes genitalis 

054.9 

054.1 

B00.1 

A60.0 

Herzklopfen 785.1 R00.2 
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Diagnose ICD-9 ICD-10 

Herzneurose 306.2 F45.3 

Herz-Rhythmusstörung onA/Arrhythmie 427.9 I49.9 

Heuschnupfen onA 477.9 J30.1 

Hüftgelenksdysplasie 754.3 Q65.9 

Husten 786.2 R05 

HWS-LWS-Syndrom 724.8 M54.8 

HWS-Syndrom 723.8 M54.2 

Hypakusis 389.9 H91.9 

Hyperacidität  536.8 K31.8 

Hyperemesis gravidarum onA 643.9 O21.9 

Hyperkinetisches Syndrom 314.9 F90.9 

Hypermenorrhoe 626.2 N92.0 

Hypertonie, arteriell /essentiell 401.9 I10 

Hyperhidrose 780.8 R61.9 

Hyperthyreose onA 242.9 E05.9 

Hypotonie onA 458.9 I95.9 

Hypothyreose onA 244.9 E03.9 

Hypotone Dysregulation 458 I95.0 

Impotenz organisch 

Impotenz erektiv 

Impotenz psychogen 

607.8 

607.8 

302.7 

N48.4 

N48.5 

F52.2 

Infektanfälligkeit 796.9 R68.8 

Infekt der oberen Atemwege, akut,  465.9 J06.9 

Infekt-Asthma 493.1 J45.1 

Infekt fieberhaft 136.9 B99 

Infekt grippal 465.9 J06.9 

Ischialgie 724.3 M54.3 

Karies 521.0 K02.9 

Katarakt onA 366.9 H26.9 

Keratokonjunktivitis 370.4 H16.2 

KHK 414.0 I25.1 

Kinderwunsch unerfüllt 650 Z30.0 

Klimakterium onA/ Klimakt. Beschwerden onA 627.9 N95.9 

Konjunktivitis onA 

Konj. akut 

Konj. chronisch 

372.3 

372.0 

372.1 

H10.8 

H10.3 

H10.4 

Konvulsionen (Krämpfe) [ausgeschl. Epilepsie] 780.3 R56.8 

Konzentrationsschwäche 780.7 R53 

Koordinationsstörung 781.3 R27.8 
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Diagnose ICD-9 ICD-10 

Kopfschmerzen onA/ chronisch 784.0 R51 

Krampfanfälle zerebral 345.9 G40.9 

Kreislaufschwäche 459.9 I99 

Lactose-Intoleranz (auch Glu/Galac/Sacc) 271.3 E74.3 

Laryngitis  chronisch 476.0 J37.0 

Leukämie  lymphatisch akut   

Leukämie lymphatisch chronisch 

Leukämie myeloisch akut 

Leukämie myeloisch chronisch  

204.0 

204.1 

205.0 

205.1 

C91.0 

C91.1 

C92.0 

C92.1 

Libido-Verlust 302.7 F52.8 

Lumbalgie / chronisch= Lumbago 724.2 M54.5 

Lumboischialgie 724.3 M54.3 

Lupus erythematodes (!) 695.4 L93.0 

LWS-Syndrom 724.2 M54.5 

Lymphadenopathie  („vergrößerte LK“) 785.6 R59.1 

Lymphödem onA 457.1 I89.0 

Mamma-Ca onA 174.9 I89.0 

Mamma-Tumor 239.3 D48.6 

M. Bechterew 720.0 M45 

M. Crohn onA 555.9 K50.9 

M. Sudeck (Sudeck-Dystrophie) 733.7 M89.0 

Menstruationsstörung onA 626.9 N93.9 

Meteorismus 787.3 R14 

Metrorrhagie 626.6 N92.1 

Migräne onA 346.9 G43.9 

Molluscum contagiosum 078.0 B08.1 

Multiple Sklerose 340 G35 

Muskelatrophie spinal onA 335.1 G12.9 

Mycosis fungoides 202.1 C84.0 

Mykose, Fuß 

Mykose vaginal 

110.4 

117.9 

B35.3 

B49 

Myom  218 D25.9 

Myopie  367.1 H52.1 

Nägelkauen/Daumenlutschen 307.9 F59 

Nahrungsmittelallergie 995.3 T78.1 

Nasenbluten (Epistaxis) 784.7 R04.0 

Nasennebenhöhlen Infekt akut  

Nasennebenhöhlen Infekt chron. 

461.9 

473.9 

J01.9 

J32.9 

Nephrolithiasis 592.0 N20.0 
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Diagnose ICD-9 ICD-10 

Nervosität/ Nervenschwäche 799.2 R45.0 

Nikotin-Abusus 305.1 F17.1 

Nykturie 788.4 R35 

Nystagmus 

Nystagmus vestibulär 

379.5 

386.2 

H55 

H55 

Obstipation onA/chronisch 564.0 K59.0 

Ödeme 782.3 R60.9 

Onychomykose 110.1 B35.1 

Ösophagitis , Reflux- 530.1 K20 

Otalgie 388.7 H92.0 

Otitis media chron./akut 382.9 H66.9 

Otosklerose onA 387.9 H80.9 

Ovarialzyste onA 620.2 N83.2 

Panaritium onA 681.9 L03.0 

Partnerproblematik 312.9 F91.9 

Parodontose 523.5 K05.4 

Paukenerguß 385.8 H65.0 

Pertussis onA 033,9 A37.9 

Phimose 605 N47 

Phobie 300.2 F40.9 

Pneumonie chronisch 486 J18.9 

Pollinose/ Pollinosis 477.0 J30.1 

Polyarthritis primär chronisch 714.0 M06.9 

Polyarthritis onA 716.5 M13.0 

Polyp - NNH 471 J33.0 

Potenzstörung 302.7 F52.2 

Prämenstruelles Syndrom (PMS) 625.4 N94.3 

Pruritus ani 698.0 L29.0 

Pseudokrupp  464.4 J05.0 

Psoriasis vulgaris 696.1 L40.0 

Psychose affektiv 

Psychose paranoid 

296 

297.0 

F39 

F22.0 

Psychovegetatives Syndrom (Irritation, vegetative Dystonie) 306.9 F45.9 

Pyelonephritis onA 590.8 N12 

Raynaud-Morbus/Syndrom/Gangrän  443.0 I73.0 

Reizblase 344.6 N32.8 

Reizhusten 786.2 R05 

Reizmagen 536.9 K31.8 

Reizzustand onA 799.2 R45.1 
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Diagnose ICD-9 ICD-10 

Rhinitis allergisch onA 

Rhinitis akut 

Rhinitis chronisch / sicca  

477.9 

460 

472.0 

J30.4 

J00 

J31.0 

Rhinopharyngitis akut 

Rhinopharyngitis chronisch 

460 

472.2 

J00 

J31.1 

Rückenschmerzen onA 724.5 M54.9 

Ruhelosigkeit und Erregung 799.2 R45.0 

Sakralgie 724.6 M53.3 

Schlafstörung onA / Schlaflosigkeit 780.5 G47.9 

Schnupfen obstruktiv 472 J31.0 

Schrumpfniere onA 587 N26 

Schulter-Arm-Syndrom (Zervikobrachialsyndrom) 723.3 M53.1 

Schwäche onA/ körperlich  799.3 R53 

Schwerhörigkeit onA 389.9 H91.9 

Schwindel  780.4 R42 

Selbstwertgefühl schwach 300.8 F60.7 

Serotympanon 381 H65.0 

Sinusitis akut onA 

Sinusitis chronisch onA 

461.9 

473.9 

J01.9 

J32.9 

Skoliose 737.3 M41.9 

Sodbrennen (Pyrosis) 787.1 R12 

Somnambulismus 307.4 F51.9 

Sonnenallergie 995.3 T78.4 

Sprachentwicklungsstörung 315.3 F80.9 

Sterilität Frau onA 628.9 N97.9 

Stimmungslabilität 799.2 R45.8 

Stottern/ Stammeln 307.0 F98.5 

Streßinkontinenz 625.6 N39.3 

Struma nodosa (ohne Thyreotoxikose) 241.9 E04.9 

Systemische Verstrickung -1 -1 

Tachykardie paroxysmal onA  427.2 I47.9 

Ticks 307.2 F95.9 

Tinnitus onA/ aurium 388.3 H93.1 

Tonsillitis onA 463 J03.9 

Unruhe motorisch onA 781.0 R29.8 

Untergewicht (Magerheit) 783.2 R63.4 

Urtikaria onA 708.9 L50.9 

Uterus myomatosus 218 D25.9 

Vaccinose (Impffolge) 999.0 T88.1 
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Diagnose ICD-9 ICD-10 

Vaginalflüssigkeit anomal 792.9 R89.9 

Vaginalmykose 117.9 B49 

Vaginitis/ Vulvovaginitis  616.1 N76.0 

Varikosis onA/Bein-Varikosis 454.9 I83.9 

Verdauungsstörung funktionell onA 564.9 K59.9 

Verhaltensauffälligkeit/ -störung 

Kind 

Erwachsene 

 

313.9 

301.9 

 

F91.9 

F69 

Vertigo onA 780.4 R42 

Vitiligo 709.0 L80 

Warze (viral) 078.1 B07 

Windeldermatitis 691.0 L22 

WS-Syndrom 724.9 M54.9 

Zahnwurzelentzündung 522.5 K04.5 

zart und klein 783.4 R62.9 

Zystitis onA 

Zystitis akut 

Zystitis chronisch 

Zystitis sonstige 

595.9 

595.0 

595.2 

595.8 

N30.9 

N30.0 

N30.2 

N30.8 
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